O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado 
com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Defesa, no valor de 
R$ 31.793.585,00 (trinta e um milhões setecentos e noventa e três mil quinhentos e oitenta e cinco 

reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília,  19  de  dezembro  de 2019; 198º da Independência e 131º da República.

[...]

TOTAL - GERAL 31.793.585 

EM n° 402/2019  ME 

Brasília, 19 de dezembro de 2019. 

Senhor Presidente da República, 

1.                 Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de Medida Provisória que abre 

crédito extraordinário, no valor de R$ 31.793.585,00 (trinta e um milhões, setecentos e 

noventa e três mil, quinhentos e oitenta e cinco reais), em favor do Ministério da Defesa. 

2.                 A medida permitirá a realização de ações emergenciais por meio do emprego das 

Forças Armadas no apoio Logístico e de pessoal até 29 de fevereiro de 2020, para minimiza r 

a grave situação de vulnerabilidade decorrente do fluxo migratório provocado pela crise

[...]

emergencial a pessoas em situação de vulnerabilidade decorrente do fluxo migratór io 

provocado por crise humanitária. 

6.                 Cabe destacar, ainda, que segundo a NOTA TÉCNICA N° 

17/DIORÇ/DEORF/SEORI/SG/MD/2019, de 09 de dezembro de 2019, o valor estimado de 

R$ 31.793.584,29 (trinta e um milhões, setecentos e noventa e três mil, quinhentos e oitenta e 

quatro reais, e vinte e nove centavos), conforme informações oriundas da Força Tarefa 

Logística Humanitária em Roraima (FT Log Hum – RR), além de garantir a manutenção dos 

contratos de locação, e de serviços de alimentação, propiciará, também, a ampliação do